
COMUNE DI ORSARA BORMIDA 
                                                                  PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
                                 Via Repubblica Argentina n.3- tel 0144 367021 fax 0144 367020 
                                                                      C.F./P.I. 00385210067                          
                           email: info@comune.orsara.al.it. P.E.C  comune.orsarabormida@pec.it  
 

ORDINANZA N. 10/2024 del 13.07.2024 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE PER LE VIE DEL BORGO - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

LA GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE SUL TERRITORIO. 

IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che nella giornata di sabato 27 luglio 2024 si svolgerà una manifestazione denominata “Per le vie del 

Borgo” organizzata dall’Associazione Culturale “Il Borgo di Orsara” con il patrocinio del Comune di Orsara Bormida, 

nel concentrico del paese con diverse attività; 

RITENUTO che per garantire adeguata sicurezza ai partecipanti alla manifestazione nonché per l'assistenza alle forze 

di Polizia con particolare riguardo alla logistica, sia necessario predisporre l'allertamento dei volontari del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile: 

RILEVATO che per poter utilizzare i suddetti volontari sia necessario un atto dell'Autorità avente funzione di 

Responsabile di Protezione Civile competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

VISTO l'art. 15 della L. del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l'art. 108, lettera c, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001, n. 401; 

VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo n I del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile 

VISTO il Piano intercomunale di Protezione Civile; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito: 

ORDINA 

1) di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di  

ORSARA BORMIDA, la direzione ed il coordinamento dei servizi di assistenza alla manifestazione PER LE VIE DEL BORGO 

che si svolgerà sul territorio di questo Comune il giorno sabato 27 luglio 2024; 

2) di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti responsabili delle stesse 

i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse nel Piano Intercomunale di Protezione Civile con lo scopo di 

coordinare al meglio i volontari ed i materiali ed i mezzi necessari a garantire l'espletamento delle funzioni. Nel caso 

in cui la richiesta di volontari, materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello locale, il Sindaco, rivolgerà 

richiesta prioritariamente agli altri Sindaci/Presidenti delle Unioni interessate dalla manifestazione, o ai 

Sindaci/Presidenti delle Unioni che riterrà opportuno ed infine agli organi competenti. Le stesse funzioni, alla luce delle 

effettive esigenze nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso 

connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, 

dirigenti compresi. 

3) Di dare comunicazione della presente Ordinanza alla Provincia di Alessandria - Settore Protezione Civile, locale 

Comando Stazione dei Carabinieri, Prefettura; 

Dalla Residenza Municipale, lì 13.07.2024    Il Sindaco – Stefano ROSSI 

mailto:info@comune.orsara.al.it
mailto:comune.orsarabormida@pec.it

